РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
сельского  поселения « Село Сабуровщино»
Бабынинского района  Калужской  области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  09 ноября 2018 года                                                                                      № 34

 Об утверждении муниципальной
 Программы «Реконструкция
и развитие систем   водоснабжения                                                                                                    СП « Село Сабуровщино»                                                                                                                         на 2019-2021 годы»

         	В целях обеспечения населения сельского поселения « Село Сабуровщино» питьевой водой надлежащего качества и в достаточном количестве, улучшения на этой основе состояния здоровья населения и оздоровления социально-экономической ситуации, в соответствии с постановлением Администрации СП « Село Сабуровщино» № 30 от 10.10.2018года «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  сельского поселения «Село Сабуровщино», Устава МО СП « Село Сабуровщино

ПОСТАНОВЛЯЮ:

   	1. Утвердить муниципальную программу «Реконструкция и развитие систем водоснабжения сельского поселения « Село Сабуровщино»  на 2019-2021 годы» согласно приложению.
   	2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в районной газете « Бабынинский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте СП « Село Сабуровщино».
   	3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

   Глава администрации                                                          Р.Ю. Шкинева

  Приложение                                                                                к постановлению Администрации
                                                                                                      « Село Сабуровщино»
                                                                                                       От 09.11.2018г № 34

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ   ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

ПАСПОРТ

	Наименование Программы

	Муниципальная программа  «Реконструкция и развитие систем водоснабжения сельского поселения   « Село Сабуровщино» на 2019-2021 годы» (далее Программа)

	Основание для разработки

	- постановление администрации СП «Село Сабуровщино» от 10.10.2018г. № 30 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  сельского поселения «Село Сабуровщино»

	Муниципальный заказчик
Программы

	Администрация сельского поселения « Село Сабуровщино»

	Разработчик Программы

	Администрация сельского поселения « Село Сабуровщино»

	Цели и задачи Программы

	Повышение надежности сетей и сооружений водопроводного хозяйства;
Снижение затрат (себестоимости) на производство, транспорт и реализацию энергоресурсов;
Повышение качества оказываемых услуг по водоснабжению;
Привлечение средств внебюджетных источников;
Повышение экологической безопасности;
Модернизация и развитие систем водопроводного хозяйства, увеличение пропускной способности, снижение аварийности;

	Сроки реализации
Программы

	 2019-2021 годы

	Структура Программы и
мероприятия Программы

	  Паспорт муниципальной целевой программы «Об разработке муниципальной целевой программы «Реконструкция и развитие систем водоснабжения сельского поселения «Село Сабуровщино»  на 2019 -2021 годы
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы.
Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования.
Раздел 4. Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации программы.
Раздел 5. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации программы.
Приложение № 1. Система программных мероприятий.
Программа не содержит подпрограмм.

Исполнители
Программы

Администрация сельского поселения «Село Сабуровщино».

	Объемы и источники финансирования

	Общий объем финансирования Программы
составляет:  в 2019-2021 г. 3300 тыс. руб.,  в том числе:
средства местного бюджета- 3300  тыс. руб.
     Объем финансирования по годам:
            2019 год – 1000  тыс. руб.;
            2020 год –  1100 тыс. руб.;
            2021 год –  1200 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты и показатели социально-экономической эффективности

	Снижение уровня физического износа оборудования до 0%, сетей водопровода до 80%.
Снижение удельного потребления энергоносителей до нормативных.
Снижение  непроизводительных потерь при транспортировке и выработке коммунальных услуг до нормативного уровня.

	Система организации контроля за исполнением Программы

	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация сельского поселения Село Сабуровщино»

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

1.1. Система экономических взаимоотношений
в жилищно-коммунальном хозяйстве, ее основные
проблемы на уровне муниципальных образований

        Экономическое благополучие и стабильное развитие муниципального образования во многом определяется тем, насколько бесперебойно, надежно, устойчиво и экономически доступно работает система его жизнеобеспечения, т.е.  жилищно-коммунальное хозяйство.
        Сфера коммунальной деятельности постоянно находится в центре экономических и политических интересов органов муниципального образования, несмотря на то, что, как правило, она требует постоянной и  значимой финансовой поддержки.
       	Действующая система управления ЖКХ характеризуется рядом недостатков, без устранения которых невозможно вести речь о нормализации функционирования отрасли, повышения надежности и  качества:
- хронического дефицита финансирования;
- высокой затратности и отсутствия экономических стимулов снижения издержек;
- неэффективной работы предприятий ЖКХ, высокого уровня потерь ресурсов.
        	Проблемы жилищно-коммунального комплекса в последнее время стали одним из основных препятствий для устойчивого роста экономики и социальной стабильности в обществе.
         Предприятиями жилищно-коммунального комплекса в сельском поселении « Село Сабуровщино»,  предоставляющими услуги водоснабжения, является МУП ЖКХ п. Бабынино, действия которого регулируются специальными нормами гражданского законодательства.
        	Создание эффективной системы управления жилищно-коммунальным  хозяйством является одним из условий привлечения инвестиций в отрасль.

1.2. Реформирование экономических отношений.

         Главным условием повышения эффективности функционирования жилищно-коммунального комплекса является строительство  и развитие конкурентных отношений в отрасли. Для создания конкурентной среды следует:
- демонополизировать управление и содержание жилищно-коммунального хозяйства, обеспечение равных конкурентных условий для всех субъектов хозяйствования;
- потребителям непосредственно влиять на объем и качество поставляемых услуг путем воздействия на жилищно-коммунальное предприятие с целью улучшения уровня качества оказываемых услуг;
- производить  конкурсный отбор управляющих компаний и подрядных организаций, предлагающих более качественные услуги на более выгодных условиях;
- стимулировать энергосбережение как со стороны жилищно-коммунальных предприятий (для снижения производственных издержек), так и со стороны  потребителей (для уменьшения стоимости потребляемых услуг);
- стабилизировать финансовый поток для организаций, оказывающих жилищно-коммунальные услуги, сделав его прозрачным и  гарантированным.
        Реализация новой экономической модели позволит обеспечить самоокупаемый режим финансирования жилищно-коммунального хозяйства, повысить его эффективность, создать источники привлечения средств для его развития и, что наиболее важно, гарантировать адресность государственной  помощи малообеспеченным слоям населения. Переход к рыночным отношениям в сфере управления жилищно-коммунальным  хозяйством и жилищным фондом будет способствовать рациональному и эффективному использованию имеющихся ресурсов, повышению качества  услуг, снижению издержек и тарифов.

1.3. Обоснование привлечения инвестиций в жилищно-коммунальную сферу.

          Основная цель данного проекта – проведение необходимой  технической модернизации основных фондов ЖКХ:
- обеспечение устойчивости и надежности функционирования объектов водоснабжения поселения;
- повышение жизнеобеспечения социальной сферы;
- создание  эффективного механизма капитальных вложений и привлечение инвестиций.
1.4. Водоснабжение

          Водоснабжение сельского поселения « Село Сабуровщино»  осуществляется из артезианских скважин.
Забор воды для водоснабжения с. Сабуровщино проводится из артезианской скважины, находящейся в 1 км от села.
 	Общая протяженность сетей водопровода  и водоводов составляет 3,9 км.
Уровень износа водопровода в целом и разводящих сетей составляет 85%.

1.5. Характеристика  проблемы.

Несмотря на проводимые  мероприятия, деятельность коммунального комплекса поселения характеризуется  низким  качеством предоставляемых услуг, неэффективным использованием природных  ресурсов, загрязнением окружающей среды.
Причинами возникновения этих проблем являются следующие факторы:
- износ сетей водопровода составляет более  85 %,
- потери в сетях водопровода достигают  70 %;
         Установленные насосы марки ЭЦВ выработали свой ресурс. Управление насосным оборудованием и запорной арматурой осуществляется в ручном режиме, что провоцирует возникновение гидравлических ударов и рост аварийности.
Состояние скважин поселения не позволяют обеспечить необходимый объем воды потребителям. Модернизация скважин и реконструкция сетей водопровода позволит:
- снизить затраты электроэнергии на подачу и транспортировку воды;
- снизить уровень износа основных фондов;
- снизить эксплуатационные затраты на ремонт и обслуживание;
- снизить потери в сетях;
- уменьшить количество аварийных ситуаций;
- повысить пропускную способность трубопроводов;
- обеспечить круглосуточную подачу воды населению поселения;
- улучшить качество питьевой воды.
Планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования систем  водоснабжения, коммунальной  энергетики практически полностью уступил место аварийно-восстановительным работам. Это ведет к снижению надежности поставки услуг потребителю.
При этом стоимость коммунальных услуг для населения в последние годы значительно возросла. В большинстве случаев  имеет место затратный метод формирования тарифов на услуги теплоснабжения, водоснабжения.

Раздел 2.Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы

Целью Программы является создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания.
Программа основана на следующих базовых принципах:
- установление тарифов и надбавок, обеспечивающих финансовые потребности предприятия коммунального комплекса, необходимые для  реализации его производственных и инвестиционных программ;
- стимулирование снижения производственных затрат, повышение экономической эффективности оказания услуг и применение  энергосберегающих технологий организациями коммунального комплекса;
- софинансирование проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры с привлечением бюджетных средств и средств внебюджетных источников;
- развитие различных форм государственно-частного партнерства с целью привлечения средств внебюджетных источников для  финансирования проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры с использованием бюджетных средств в целях снижения  рисков инвестирования.
Для достижения поставленных целей предполагается решить следующие задачи:
- модернизация объектов коммунальной инфраструктуры;
- повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры;
- привлечение средств внебюджетных источников для финансирования проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, в том числе для развития механизмов кредитования указанных объектов.
Срок реализации Программы – 2019-2021 годы.

Раздел 3.Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования

С целью улучшения водоснабжения сельского поселения « Село Сабуровщино» , а также доведения качества воды до уровня нормативного, предлагается выполнить следующие мероприятия:
- реконструкцию водопроводных сетей  в с. Сабуровщино

	№ п/п
	Наименование
	Всего
Тыс. руб
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	Капитальный ремонт водопроводных сетей в с. Сабуровщино

3300

1000

1100

1200

Раздел 3. Целевые индикаторы и показатели программы.
Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации программы

Таблица №2

	№
п/п
	Наименование индикатора
	Единица   измерения
	Показатели по годам

	2019
	2020
	2021

	1
	Снижение износа сетей водопровода
	%
	-
	17
	18

	2
	Снижение потерь в сетях водопровода
	%
	-
	17
	18

1. Успешное выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить к 2021 году:
- снижение уровня износа сетей водопровода ;
- безопасную эксплуатацию насосного оборудования;
- снижение потерь в сетях ;
- уменьшение количества аварийных ситуаций ;
- повышение  пропускной способности водопроводов;
- круглосуточное водоснабжение поселения;
- улучшение качества питьевой воды.
2. Выполнение Программы позволит обеспечить более комфортные условия проживания населения сельского поселения « Село Сабуровщино» путем повышения качества предоставляемых услуг.
Повысится безопасность эксплуатации и надежность работы оборудования.
Сократится потребление энергетических ресурсов в результате снижения потерь в процессе доставки услуг потребителю.
Обеспечится более рациональное использование водных ресурсов.
Улучшится качество питьевой воды.
Обеспечится круглосуточная подача воды потребителям.
Улучшится санитарно-эпидемиологическое состояние территории.
Будут созданы предпосылки для поступления средств частных инвесторов в  предприятия коммунального комплекса.

Раздел 4. Механизм реализации, организации управления и контроль за ходом реализации программы

Управление реализацией Программы осуществляет  муниципальный заказчик Программы – Администрация сельского поселения « Село Сабуровщино» , которая несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.
Администрацией сельского поселении  « Село Сабуровщино»  выполняются следующие основные задачи:
экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;
подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;
корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия областного и федерального бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;
мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.
Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между Администрацией сельского поселения « Село Сабуровщино»  и исполнителями Программы, в том числе муниципальных контрактов на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт систем водоснабжения.
Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией  СП « Село Сабуровщино»